МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От   09.10.2015   № 1059-осн

О выявлении  случаев посмертной

диагностики туберкулеза и установлении

причины смерти больных туберкулезом в

государственных учреждениях здравоохранения

Тульской области и на дому.

В целях повышения достоверности показателя смертности от туберкулеза,

упорядочения оформления свидетельств о смерти от туберкулеза, в соответствии с

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21.03.2003 N 109 "О

совершенствовании противотуберкулезных мероприятий в Российской Федерации"» и на

основании п.п. 4 п. 7 Положения о министерстве здравоохранения Тульской области,

утвержденного постановлением правительства Тульской области от 11.12.2012 № 698,

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Руководителям учреждений здравоохранения Тульской области:

1.1. Обязать патологоанатомов проводить бактериологическое и

гистологическое исследование аутопсийного  материала в целях верификации диагноза.

1.2. В случаях смерти на дому, выдавать предварительные свидетельства о

смерти  при подозрении основной причины смерти «туберкулез» до получения

результатов исследований.

1.3. Обеспечить выдачу окончательных свидетельств о смерти от туберкулеза

только с подписью врача-фтизиатра.

2. Главному врачу ГУЗ ТО «Бюро судебно-медицинской экспертизы»

Желткову Д.А:

2.1. Направлять аутопсийный материал в патологоанатомическое отделение ГУЗ

«ТОПТД №1» для гистологического и бактериологического подтверждения диагноза при

подозрении основной причины смерти «туберкулез»

2.2. При посмертной диагностике туберкулезана дому  обеспечить заполнение

судмедэкспертами  форму 089/у-туб «Извещение о больном с впервые в жизни

установленном диагнозе туберкулеза», протоколов вскрытия и передачу их в

организационно- методический отдел ГУЗ «ТОПТД №1» в течение 3-х дней.

3. Главному врачу ГУЗ «ТОПТД №1» Карнаухову В.А. обеспечить

консультации по гистологическим препаратам и бактериологическое

(микробиологическое) исследование аутопсийного материала, поступающего из

отделений ГУЗ ТО «БСМЭ»,  культуральным методом на плотных средах и методом

люминисцентной микроскопии с выдачей заключения

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора департамента здравоохранения министерства здравоохранения Тульской

области Дурнову Е.С.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра – директор

департамента здравоохранения

министерства здравоохранения

Тульской области        А.В. Караваев